Kelam ilminde bu konu, fiyatların oluşumunda, düşmesinde ve yükselmesinde insan iradesinin etkisi olup olmadığı noktasında tartışılıyor ve tartışma “İnnallahe hüve'l-Musa'ir” hadisine dayanıyordu<sup>3</sup>. Hadisin ifadesine göre Peygamberimiz (s.a.v)'e bir defasında sahabeden bazıları gelmiş ve Medine pazarında fiyatların yüksekliğinden bahsederek fiyatlara bir sı-

- 1) Ebu Bekur Bakillânî (ö. 403/1013), Basra'da doğdu, Bağdatta tahsil gördü. Eş'arî'nin öğrencileri Ebu Abdullah Mücahid ve ebu'l-Hasan el-Bahilî'den ders okudu. Büveyhoğulları hükümdarı Adudud-devle önce onu çocukların eğitimi ile görevlendirmiş, daha sonra da resmi devlet görevi vermiştir. Kısa bir süre kadılık da yapan Bakillânî, Bizans'a elçi olarak da gitmiştir.

Aslında İmam Eş'arî'nin eserlerinde bu konuyla ilgili bir bilgiye rastlanmaz. Daha sonraki dönemlere ait Eş'arî kelamının kaynakları incelenirse fiyatların ilk defa H.IV. asrın sonlarında İmam Eş'arî'nin öğrencilerinin öğrencileri olan Kadı Ebu Bekir Bâkılânî (ö. 403/1013) ve İbn Füreğ (ö. 406/1015) tarafından kitaplara kaydedildiği görülecektir. Ebu Bekir Bâkılânî'nin *Kitabu't-Temhid* adlı eserinde konuyla ilgili iki paragraflık bir bilgi vermektedir. İbn Füreğ ise *Mücerredu Makâlâti'l-Eş'arî* adlı eserlerinde birer paragrafta özet bilgi sunmaktadır. Aynı dönemde yaşayan Abdulkahir Bağdadî'nin (ö. 429/1039) eserlerinde ise konuya hiç temas edilmemektedir. Daha sonra gelen Cüveynî (ö. 478/1085), İcî

4) Tirmizî, *Büyu'*, 73; Ebu Davud, *Büyu'* 49; İbn Mace, *Ticaret*, 27; Dârimî, *Büyu'*, 13; Ahmet b. Hanbel, *Müsned*, II/227, 272; III/85, 156, 286.

5) İbn Kayyim el-Cevziyye, *el-Menaru'l-münif fi's-sahihi ve'd-daif*, s. 101-102, Beyrut 1983.

6) Abdülmelik Cüveynî *el-İrşad*, s. 367, Beyrut 1985.

(ö. 756/1355) ve Taftazani (ö. 792/1390)<sup>7</sup> gibi Eş'arî kelamcılarının eserlerinde de üzerinde fazla durulmayarak konuya kısa birer paragrafta değinilmiştir. Fakat hemen şunu ifade edelim ki Eş'arî kelamcılarının kitaplarında konunun boyutları, insan iradesinin fiyat oluşumunda etkisinin olmadığını isbat etme noktasında yoğunlaşmaktadır.

Erken dönem Mu'tezilî kelamcılarının eserleri elimizde olmadığından onlarda bu konuyla ilgili herhangi bir bilgi olup olmadığını bilemiyoruz. Ama Bâkîllânî ve İbn Fûrek ile aynı dönemde yaşamış ve hayatının bir süresini de Basra'da geçirmiş olan Mutezilî bilgin Kadî Abdülcebbar (ö. 415/1025) *Şerhu Usulî'l-hamse* adlı eserinde kısaca, ansiklopedik mahiyetteki *el-Muğnî* adlı eserinde ise biraz daha uzunca bir mütalaa ile konuya yer vermiştir. Muhtemelen o Basra'ya geldikten sonra fiyat konusunun Kelam ilminde tartışıldığına vakıf olmuş ve daha sonra yazmış olduğu eserlerinde konunun mütalaasını yapmıştır.